Oportet igitur dominum hanc oratione pulsare constanter, eamque conari haud solum adipisci, sed et retinere. Sunt enim qui repertam omittunt, quia meram ejus cognitionem temporariamque experientiam, quasi ad discendum tardiores simul et juniorum, habent: sed in operum perseverantia permanere vix possunt seniorum prudissimorum et expertissimi. Illis coelestis scientia Macarius, necnon universus sanctorum concinit chorus.

At non solum ad id confort luctus ut homo fiat sibi immobilis ad malum et ad priora peccata indeclinabilis, sed hæc quasi non facta reddit. Cum enim ista lugere cœpit homo, apud Deum tanquam non volita reputatur; at non volita non sunt culpabília. Nam, quemadmodum de inopia dolens, hanc sibi praeter voluntatem esse testatur, ac proinde cum divitiarum cupidis aut divitiis in laqueos diaboli incidet, atque, si non resipiscens effugere studuerit laqueos istos, æternis inferni pœnis reservabitur: sic et qui peccavit in Deum, si in luctu perseveraverit, quasi non volita ipsi merito reputabuntur peccata, et cum iis qui non ita peccaverunt, sine offendiculo ambulabit in via ducentem ad vitam æternam.

B Seu sicut iliae tenebrae ab omnibus peccatis ortum dicunt, ita, seculi tristitiam scrutatus, reperties eas a cunctis passionibus enasci et nutriti. Ergo imaginem fert et est quasi initium præludiumque et pignus futuri indesinenter luctus, his qui beatificatum a Domino luctum non elegerint, qui non solum lucifacit consolationem, fructificans æternæ arrham lætitias, sed et virtutem stabilitat; immobilem ad deteriora animam reddens. Pauper enim quisquam humiliisque et ante Deum vilis factus, nisi insuper ad melius proficiens acquisierit luctum, adhuc proclivis et pronus est ad illa quæ deseruit mente repetendum, rursus desiderans ea quæ prius reliquit, et seipsum reddens prævaricatorem. Si vero immotens et hærens affectu hærente paupertati, luctum sibi indiderit, indeclinabilis sit ad retrorsum, non eo resiliens, unde fugit bonum faciens.

C Quæ enim secundum Deum tristitia est, penitentiam ad salutem stabilem operatur, ut divus ait Paulus <sup>44</sup>. Et propterea, ut quidam Patrum dixit: « Luctus operatur et conservat. »

Quænam διατελῇ πενθῶν, ὡς οὐχ ἔκούσια δικαιώσια αὐτῷ λογίσθησεται τὰ ἀμαρτήματα, καὶ μετὰ τῶν μή ὀστεύτως ἀμαρτήσιων ἀπροσκόπως βαδιεῖται τὴν πρὸς ζωὴν σφρουσαν αἰώνιον.

Luctus igitur initium, quod dolorosum est, upotet timorem Dei comitem habens, illud operatur lucrum. Progredivs autem, Dei amori mirabiliter

conjugatur, et dulcem ac sacram fructificat con-  
solationem spiritus suavitatis, quam gustat ductus  
censors, et quæ non expertis fere incomprehensi-  
bilis est, utpote inenarrabilis. Nam si dulcedinem  
mellis nemo nuntiare potest his qui non gustave-  
runt, quis igitur sacræ ex Deo letitiae ac gracie  
delicias non expertis enarrabit? Nemo certe, sed  
videtur initium luctus esse quasi quedam petitio  
conjugii cum Deo, quod fere inaccessum habetur.  
Ileo quasi institricia verba proferuntur ad conjungi  
nescientem sponsum, ab iis qui ob desiderium lu-  
gent, plangentes seipso, et eum ploratibus inno-  
cantes ut non praesentem et nunquam fortasse  
assitum. Perfectio denique luctus est consum-  
mata casti conjugii copula. Itaque Paulus, magnum  
sacramentum vocans conjugum in unam carnem  
coitum, subdit<sup>66</sup>: « Ego autem dico in Christo  
et in Ecclesia. » Ut enim hi sunt una caro, sic  
unus cum Deo spiritus sunt Dei conjuges, quemad-  
modum idem alibi dicit<sup>67</sup>: « Qui adhæret Domino,  
unus est spiritus. » Ubi sunt igitur qui contendunt,  
creatam esse gratiam inhabitantem sanctis Dei?  
Sciunt se blasphemare adversus ipsum spiritum,  
cujuſ participes sunt illi sancti.

Nos vero propositi aliud manifestius proferamus  
exemplum. Initium quippe luctus est simile con-  
versionis prodigi, ac proinde eum qui sic luget,  
pudore suffundit et hortatur ad verba hæc dicenda:  
« Pater, peccavi in cœlum et coram te, jam non  
sum dignus vocari filius tuus<sup>68</sup>. » Perfectio autem  
illius item similis est oœursu et osculo supremi  
Patris, cujus ineffabilis misericordiaæ divitias con-  
secutus, et propter hanc multa lætitia et fiducia  
repletus filius, ab eo amatior eumque redimat, et  
cum eo intrat et epulatur, cœleste combibens gau-  
dium.

Eia ergo venite, et nos in beata paupertate pro-  
cidamus et ploremus coram Domino<sup>69</sup>, Deo nostro,  
ut nostra diluamus peccata, et ad malum immobi-  
les flamus, et Paracleti simus participes, gloriam  
evidentes, cum ingenito Patre, et Unigenito Filio,  
nunc et semper, et in æcula sæculorum. Amen.  
• Autem nos postulamus, et tuum Paracletum  
tibi dabo, ut nos in beata paupertate pro-  
cidamus et ploremus coram Domino<sup>70</sup>, Deo nostro,  
ut nostra diluamus peccata, et ad malum immobi-  
les flamus, et Paracleti simus participes, gloriam  
evidentes, cum ingenito Patre, et Unigenito Filio,  
nunc et semper, et in æcula sæculorum. Amen.  
• Autem nos postulamus, et tuum Paracletum  
tibi dabo, ut nos in beata paupertate pro-  
cidamus et ploremus coram Domino<sup>71</sup>, Deo nostro,  
ut nostra diluamus peccata, et ad malum immobi-  
les flamus, et Paracleti simus participes, gloriam  
evidentes, cum ingenito Patre, et Unigenito Filio,  
nunc et semper, et in æcula sæculorum. Amen.  
• Autem nos postulamus, et tuum Paracletum  
tibi dabo, ut nos in beata paupertate pro-  
cidamus et ploremus coram Domino<sup>72</sup>, Deo nostro,  
ut nostra diluamus peccata, et ad malum immobi-  
les flamus, et Paracleti simus participes, gloriam  
evidentes, cum ingenito Patre, et Unigenito Filio,  
nunc et semper, et in æcula sæculorum. Amen.  
• Autem nos postulamus, et tuum Paracletum  
tibi dabo, ut nos in beata paupertate pro-  
cidamus et ploremus coram Domino<sup>73</sup>, Deo nostro,  
ut nostra diluamus peccata, et ad malum immobi-  
les flamus, et Paracleti simus participes, gloriam  
evidentes, cum ingenito Patre, et Unigenito Filio,  
nunc et semper, et in æcula sæculorum. Amen.  
• Autem nos postulamus, et tuum Paracletum  
tibi dabo, ut nos in beata paupertate pro-  
cidamus et ploremus coram Domino<sup>74</sup>, Deo nostro,  
ut nostra diluamus peccata, et ad malum immobi-  
les flamus, et Paracleti simus participes, gloriam  
evidentes, cum ingenito Patre, et Unigenito Filio,  
nunc et semper, et in æcula sæculorum. Amen.  
• Autem nos postulamus, et tuum Paracletum  
tibi dabo, ut nos in beata paupertate pro-  
cidamus et ploremus coram Domino<sup>75</sup>, Deo nostro,  
ut nostra diluamus peccata, et ad malum immobi-  
les flamus, et Paracleti simus participes, gloriam  
evidentes, cum ingenito Patre, et Unigenito Filio,  
nunc et semper, et in æcula sæculorum. Amen.  
• Autem nos postulamus, et tuum Paracletum  
tibi dabo, ut nos in beata paupertate pro-  
cidamus et ploremus coram Domino<sup>76</sup>, Deo nostro,  
ut nostra diluamus peccata, et ad malum immobi-  
les flamus, et Paracleti simus participes, gloriam  
evidentes, cum ingenito Patre, et Unigenito Filio,  
nunc et semper, et in æcula sæculorum. Amen.  
• Autem nos postulamus, et tuum Paracletum  
tibi dabo, ut nos in beata paupertate pro-  
cidamus et ploremus coram Domino<sup>77</sup>, Deo nostro,  
ut nostra diluamus peccata, et ad malum immobi-  
les flamus, et Paracleti simus participes, gloriam  
evidentes, cum ingenito Patre, et Unigenito Filio,  
nunc et semper, et in æcula sæculorum. Amen.  
• Autem nos postulamus, et tuum Paracletum  
tibi dabo, ut nos in beata paupertate pro-  
cidamus et ploremus coram Domino<sup>78</sup>, Deo nostro,  
ut nostra diluamus peccata, et ad malum immobi-  
les flamus, et Paracleti simus participes, gloriam  
evidentes, cum ingenito Patre, et Unigenito Filio,  
nunc et semper, et in æcula sæculorum. Amen.  
• Autem nos postulamus, et tuum Paracletum  
tibi dabo, ut nos in beata paupertate pro-  
cidamus et ploremus coram Domino<sup>79</sup>, Deo nostro,  
ut nostra diluamus peccata, et ad malum immobi-  
les flamus, et Paracleti simus participes, gloriam  
evidentes, cum ingenito Patre, et Unigenito Filio,  
nunc et semper, et in æcula sæculorum. Amen.  
• Autem nos postulamus, et tuum Paracletum  
tibi dabo, ut nos in beata paupertate pro-  
cidamus et ploremus coram Domino<sup>80</sup>, Deo nostro,  
ut nostra diluamus peccata, et ad malum immobi-  
les flamus, et Paracleti simus participes, gloriam  
evidentes, cum ingenito Patre, et Unigenito Filio,  
nunc et semper, et in æcula sæculorum. Amen.  
• Autem nos postulamus, et tuum Paracletum  
tibi dabo, ut nos in beata paupertate pro-  
cidamus et ploremus coram Domino<sup>81</sup>, Deo nostro,  
ut nostra diluamus peccata, et ad malum immobi-  
les flamus, et Paracleti simus participes, gloriam  
evidentes, cum ingenito Patre, et Unigenito Filio,  
nunc et semper, et in æcula sæculorum. Amen.  
• Autem nos postulamus, et tuum Paracletum  
tibi dabo, ut nos in beata paupertate pro-  
cidamus et ploremus coram Domino<sup>82</sup>, Deo nostro,  
ut nostra diluamus peccata, et ad malum immobi-  
les flamus, et Paracleti simus participes, gloriam  
evidentes, cum ingenito Patre, et Unigenito Filio,  
nunc et semper, et in æcula sæculorum. Amen.  
• Autem nos postulamus, et tuum Paracletum  
tibi dabo, ut nos in beata paupertate pro-  
cidamus et ploremus coram Domino<sup>83</sup>, Deo nostro,  
ut nostra diluamus peccata, et ad malum immobi-  
les flamus, et Paracleti simus participes, gloriam  
evidentes, cum ingenito Patre, et Unigenito Filio,  
nunc et semper, et in æcula sæculorum. Amen.  
• Autem nos postulamus, et tuum Paracletum  
tibi dabo, ut nos in beata paupertate pro-  
cidamus et ploremus coram Domino<sup>84</sup>, Deo nostro,  
ut nostra diluamus peccata, et ad malum immobi-  
les flamus, et Paracleti simus participes, gloriam  
evidentes, cum ingenito Patre, et Unigenito Filio,  
nunc et semper, et in æcula sæculorum. Amen.  
• Autem nos postulamus, et tuum Paracletum  
tibi dabo, ut nos in beata paupertate pro-  
cidamus et ploremus coram Domino<sup>85</sup>, Deo nostro,  
ut nostra diluamus peccata, et ad malum immobi-  
les flamus, et Paracleti simus participes, gloriam  
evidentes, cum ingenito Patre, et Unigenito Filio,  
nunc et semper, et in æcula sæculorum. Amen.  
• Autem nos postulamus, et tuum Paracletum  
tibi dabo, ut nos in beata paupertate pro-  
cidamus et ploremus coram Domino<sup>86</sup>, Deo nostro,  
ut nostra diluamus peccata, et ad malum immobi-  
les flamus, et Paracleti simus participes, gloriam  
evidentes, cum ingenito Patre, et Unigenito Filio,  
nunc et semper, et in æcula sæculorum. Amen.  
• Autem nos postulamus, et tuum Paracletum  
tibi dabo, ut nos in beata paupertate pro-  
cidamus et ploremus coram Domino<sup>87</sup>, Deo nostro,  
ut nostra diluamus peccata, et ad malum immobi-  
les flamus, et Paracleti simus participes, gloriam  
evidentes, cum ingenito Patre, et Unigenito Filio,  
nunc et semper, et in æcula sæculorum. Amen.  
• Autem nos postulamus, et tuum Paracletum  
tibi dabo, ut nos in beata paupertate pro-  
cidamus et ploremus coram Domino<sup>88</sup>, Deo nostro,  
ut nostra diluamus peccata, et ad malum immobi-  
les flamus, et Paracleti simus participes, gloriam  
evidentes, cum ingenito Patre, et Unigenito Filio,  
nunc et semper, et in æcula sæculorum. Amen.  
• Autem nos postulamus, et tuum Paracletum  
tibi dabo, ut nos in beata paupertate pro-  
cidamus et ploremus coram Domino<sup>89</sup>, Deo nostro,  
ut nostra diluamus peccata, et ad malum immobi-  
les flamus, et Paracleti simus participes, gloriam  
evidentes, cum ingenito Patre, et Unigenito Filio,  
nunc et semper, et in æcula sæculorum. Amen.  
• Autem nos postulamus, et tuum Paracletum  
tibi dabo, ut nos in beata paupertate pro-  
cidamus et ploremus coram Domino<sup>90</sup>, Deo nostro,  
ut nostra diluamus peccata, et ad malum immobi-  
les flamus, et Paracleti simus participes, gloriam  
evidentes, cum ingenito Patre, et Unigenito Filio,  
nunc et semper, et in æcula sæculorum. Amen.  
• Autem nos postulamus, et tuum Paracletum  
tibi dabo, ut nos in beata paupertate pro-  
cidamus et ploremus coram Domino<sup>91</sup>, Deo nostro,  
ut nostra diluamus peccata, et ad malum immobi-  
les flamus, et Paracleti simus participes, gloriam  
evidentes, cum ingenito Patre, et Unigenito Filio,  
nunc et semper, et in æcula sæculorum. Amen.  
• Autem nos postulamus, et tuum Paracletum  
tibi dabo, ut nos in beata paupertate pro-  
cidamus et ploremus coram Domino<sup>92</sup>, Deo nostro,  
ut nostra diluamus peccata, et ad malum immobi-  
les flamus, et Paracleti simus participes, gloriam  
evidentes, cum ingenito Patre, et Unigenito Filio,  
nunc et semper, et in æcula sæculorum. Amen.  
• Autem nos postulamus, et tuum Paracletum  
tibi dabo, ut nos in beata paupertate pro-  
cidamus et ploremus coram Domino<sup>93</sup>, Deo nostro,  
ut nostra diluamus peccata, et ad malum immobi-  
les flamus, et Paracleti simus participes, gloriam  
evidentes, cum ingenito Patre, et Unigenito Filio,  
nunc et semper, et in æcula sæculorum. Amen.  
• Autem nos postulamus, et tuum Paracletum  
tibi dabo, ut nos in beata paupertate pro-  
cidamus et ploremus coram Domino<sup>94</sup>, Deo nostro,  
ut nostra diluamus peccata, et ad malum immobi-  
les flamus, et Paracleti simus participes, gloriam  
evidentes, cum ingenito Patre, et Unigenito Filio,  
nunc et semper, et in æcula sæculorum. Amen.  
• Autem nos postulamus, et tuum Paracletum  
tibi dabo, ut nos in beata paupertate pro-  
cidamus et ploremus coram Domino<sup>95</sup>, Deo nostro,  
ut nostra diluamus peccata, et ad malum immobi-  
les flamus, et Paracleti simus participes, gloriam  
evidentes, cum ingenito Patre, et Unigenito Filio,  
nunc et semper, et in æcula sæculorum. Amen.  
• Autem nos postulamus, et tuum Paracletum  
tibi dabo, ut nos in beata paupertate pro-  
cidamus et ploremus coram Domino<sup>96</sup>, Deo nostro,  
ut nostra diluamus peccata, et ad malum immobi-  
les flamus, et Paracleti simus participes, gloriam  
evidentes, cum ingenito Patre, et Unigenito Filio,  
nunc et semper, et in æcula sæculorum. Amen.  
• Autem nos postulamus, et tuum Paracletum  
tibi dabo, ut nos in beata paupertate pro-  
cidamus et ploremus coram Domino<sup>97</sup>, Deo nostro,  
ut nostra diluamus peccata, et ad malum immobi-  
les flamus, et Paracleti simus participes, gloriam  
evidentes, cum ingenito Patre, et Unigenito Filio,  
nunc et semper, et in æcula sæculorum. Amen.  
• Autem nos postulamus, et tuum Paracletum  
tibi dabo, ut nos in beata paupertate pro-  
cidamus et ploremus coram Domino<sup>98</sup>, Deo nostro,  
ut nostra diluamus peccata, et ad malum immobi-  
les flamus, et Paracleti simus participes, gloriam  
evidentes, cum ingenito Patre, et Unigenito Filio,  
nunc et semper, et in æcula sæculorum. Amen.  
• Autem nos postulamus, et tuum Paracletum  
tibi dabo, ut nos in beata paupertate pro-  
cidamus et ploremus coram Domino<sup>99</sup>, Deo nostro,  
ut nostra diluamus peccata, et ad malum immobi-  
les flamus, et Paracleti simus participes, gloriam  
evidentes, cum ingenito Patre, et Unigenito Filio,  
nunc et semper, et in æcula sæculorum. Amen.  
• Autem nos postulamus, et tuum Paracletum  
tibi dabo, ut nos in beata paupertate pro-  
cidamus et ploremus coram Domino<sup>100</sup>, Deo nostro,  
ut nostra diluamus peccata, et ad malum immobi-  
les flamus, et Paracleti simus participes, gloriam  
evidentes, cum ingenito Patre, et Unigenito Filio,  
nunc et semper, et in æcula sæculorum. Amen.